



AALBORG UNIVERSITET

Studienævn for Medicin
Klinisk Institut
Selma Lagerlöfs Vej 249
9260 Gistrup
Tlf. 9940 2430
hnxr@dcm.aau.dk

8. oktober 2024

Referat fra studienævnsmøde nr. 6 – 2024

Tirsdag den 24. september 2024 12.30-15.30

Mødedeltagere:

Svend Birkelund (SB), Stig Andersen (SA), Louise Thomsen Schmidt Arenholt (LA)
Taylor Samuel Sweka (TS), Johanne Nøris Jensen (JJ), Sofie Emilie Rudgaard Nyrup (SN)
Sille Sophie Christiansen (SC), Gustav Holck Normann (GN), Trine Langfeldt Hagen (TH)
Trine Fink (TF), Anita Egholm (AE), Kristian Kjær-Staal Petersen (KKP), Søren Villumsen Lundsgaard, st.vejl. (SL),
Helena Birk Wisby, st. vejl. (HW), Jeppe Emmersen (JE), Louise Juvoll Madsen (LM), Jessica Jamal El-Hage-Ali (JA),
Louise Vejen Klit Kolind (LKK), Dorthe Skree (DS)

Referent:

Helene Nørgaard, (HN)

Dagsorden:

1. Lukket del af mødet
2. Godkendelse af dagsorden og godkendelse af referat fra sidste møde samt mulige punkter til evt.
3. Orientering om sager og møder der er relevante for studienævnet siden sidst
4. Baggrund for ansøgning om øget optag på medicinstudiet
5. Orientering om opstilling til valg for studerende
6. Budget til karrierefremmende aktiviteter
7. Status vedr. implementering af ny studieordning
8. Godkendelse af principper for eksamensplanlægning F25
9. Behandling af censorers kommentarer vedr. sommereksamen
10. Status på handlingsplaner
11. Temadag i studienævnet den 29. oktober
12. Eventuelt

Opfølgingspunkter fra mødet:

Novi Nordisk undervisningspris

Indstilling af kandidater sendes til Prodekanen. Deadline 20. oktober.

Status vedr. implementering af ny studieordning.

KO skal ikke længere stå som et obligatorisk element for at kunne gå til psykiatri-eksamen på 2. semester.

National competence profil

Skal præsenteres af JKK på et kommende studienævnsmøde

1. Lukket del af mødet

Studienævnets faste medlemmer behandlede dispensationsansøgninger. Det blev diskuteret i hvilket omfang, vi bedst muligt understøtter studerendes behov for særlige hjælpemidler til eksamen særligt i forbindelse med studerende der har brug for ekstra tid til skriftlige eksaminer.

Olivia Danmark leverer SPS-støtte til studerende med neurologiske og psykiske funktionsnedsættelser på AAU, og rekrutterer og ansætter faglige støttelærere. HN informerede om at Rikke Jønsson som er områdechef for studieliv på AAU, er inviteret til møde med JKK for at få mere indsigt i de rammer der er for studerende i klinikken som tildeles SPS-støtte og for at tage en snak om, hvordan man bedst hjælper de studerende.

Dispensation til at starte på neuro II trods manglende beståelse af neuro I.

Studievejledningen informerede om at flere medicinstuderende har henvendt sig med ønske om at måtte tage neuro I sammen med neuro II samt resterende fag på 5. semester.

I den nye studieordning som er trådt i kraft pr. 1. september 2024, udgår nervesystemet og bevægeapparatet I på 3. semester. Studienævnet har ikke praksis for at godkende dispensation til deltagelse i nervesystemet systemet og bevægeapparatet II før beståelse af nervesystemet systemet og bevægeapparatet I. På baggrund af at sidste mulighed for at følge undervisningen i nervesystemet systemet og bevægeapparatet I er i efteråret 2024, besluttede studienævnet at der kan søges dispensation til at tage nervesystemet og bevægeapparatet II trods manglende beståelse af nervesystemet og bevægeapparatet I for at få afviklet prøveforsøg på gammel studieordning. Studienævnet opfordrede til at studerede forlænger studiet med et år, hvis de mangler nervesystemet systemet og bevægeapparatet I, så der er mulighed for at fokusere på at bestå eksaminer uden at have for stor en ECTS-belastning.

Opsamlingshold til det tidligere folkesundhedsprojekt for studerende som tidligere har læst MedIS og er optaget på Medicin

Der bliver lavet et opsamlingshold for studerende som tidligere har læst MedIS og er optaget på medicin som skal tage folkesundhedsprojektet. Eksamen og undervisningsafvikling svarer til projektet "sundhed i samfundet".

Oplysninger der skal medsendes individuelle studieplaner

Studievejledningen spurgte til oplysninger der skal med, når individuelle studieplaner sendes til studienævnet. LKK oplyste at der skal medsendes studiemail og studienummer for at lette STADS arbejdet efterfølgende.

2. Godkendelse af dagsorden og godkendelse af referat fra sidste møde

Dagsorden og referat fra sidste møde blev godkendt.

3. Orientering om sager og møder der er relevante for studienævnet siden sidst

Studienævnsformand - Meddelelser og opfølgningspunkter fra sidste møde

Psykatri med 7-trinsskala på gammel studieordning

SB oplyste at dispensationsansøgning om ændring til 7-trinsskala i psykiatri som var sendt, til prodekanen er trukket tilbage. Dette er sket på baggrund af ønske fra studienævnet.

SB forklarede baggrunden for ansøgning om ændring til 7-trinsskala.

I den nye studieordning er der 7-trinsskala i psykiatri, hvilket er indført på baggrund af at der i eksamensbekendtgørelsen er krav om at 2/3 af ECTS-point udprøves med 7 trins-skala. Da der i den nye studieordning er indført 2 valgfag af 5 ECTS med bestået /ikke bestået bedømmelsesform, har det været nødvendigt at der blev indført bedømmelse med ECTS efter 7-trinsskala i andre fag på kandidaten. Dette er afklaret med Uddannelsesjura.

SB informerede om at på studienævnsmødet 24. oktober 2023 gennemgik JKK og SA den nye studieordning for medicin kandidat og informerede om ændringerne. Herunder var der information om at valgfag på 1. og 2. semester blev med bestået/ikke bestået.

I forbindelse med godkendelse af studieordningen blev det vedtaget at 7-trinsskalaen skulle benyttes til skriftlige eksaminer. Neurologi og neurokirurgi samt psykiatri havde udtrykt ønske om at få 7-trinsskala i deres fag og derfor blev det besluttet i forbindelse med godkendelse af studieordningen, at det blev disse fag som fik ændret bedømmelsesformen. Dette blev besluttet til trods for studienævnets oprindelige ønske om at der ikke skulle være 7-trinsskala i psykiatri.

Studienævnet havde herefter en længere diskussion.

GN foreslog at valgfagene bliver med 7-trinsskala ved næste revision.

SA nævnte at det er meget uhensigtsmæssigt, at de studerende ikke kan have et år, hvor de ikke er presset af eksaminer med 7-trinsskala.

Dette blev resultatet af tidligere diskussioner baseret på litteratur der viste, at studerendes trivsel er bedre, når moduler evalueres med bestået/ikke bestået.

Det støttes også af vores opgørelse fra SUND af 7164 eksamensbedømmelser der viste at karakterer fokuserer på de studerende der klarer sig alligevel, mens bestået/ikke bestået sætter fokus på de studerende der har udfordringer.

SA anbefalede på basis af ovenstående at dette indarbejdes ved næste studieordningsrevision, når der kommet øget optag med 70 studerende.

SB oplyste at der er rigelig fleksibilitet i den nye studieordning til at rette i afvikling af undervisning, så som udbud af 5. og 6. semester to gange årligt som på de andre semestre på kandidaten samt mulighed for at valgfagsbeskrivelsen er så generelt beskrevet, at der er mulighed for at udbyde flere valgfag uden at lave en studieordningsrevision.

Studienævnet var enige om at det er uhensigtsmæssigt at der kan ikke ændres på bedømmelsesformen i psykiatri på nuværende tidspunkt, men havde forståelse for at der ikke kan afviges fra reglerne i bekendtgørelsen.

Eksamensklager antal og medhold i klager

Der har været en del klager til integreret medicin, hvor nogle har fået medhold. SA oplyste der har været holdt møde for de studerende der dumpede. Næste år vil det blive præciseret hvad der forventes at de studerende.

Gennemgang af uddannelsesguide (UG) for MedIS, bachelor og kandidat

SB oplyste at UG for MedIS bachelor og kandidat er ajourført jfr. ny studieordning www.ug.dk

For medicin skal UG gennemarbejdes sammen med de medicinske studienævn i Danmark, hvis der skal foretages ændringer. Evt. punkt til studienævnsseminar.

- Næstformand

Årets underviser 2024

Afbud fra næstformand.

HN oplyste at der snarest udsendes information i Moodle vedr. indstilling af årets underviser.

Uddeling af Novi Nordisk undervisningspris

JE informerede om at Novi Nordisk prisen uddeles til et team af undervisere. Indstillingerne sendes til prorektor og Prodekan for SUND. Deadline er 1. november. SB og JKK har med input fra studerende opgaven med at finde kandidater til prisen.

- Studieleder

Afbud fra studieleder

- Observatører

PhD stipendier fra Neuroscience Academy Denmark

KKP fortalte at Lundbeckfonden har bevilliget Neuroscience Academy Denmark (NAD, link til NAD:

<https://neuroscienceacademydenmark.dk/>) som årligt udlover 16 Ph.D-stipendier. NAD melder at der er gode ansøgninger fra Aalborg, men det bliver bemærket at de studerende fra Aalborg ikke har udlandsophold på CV'et, hvilket kan være udslagsgivende for et NAD bevilliget stipendium.

KPP opfordrede studienævnet til at have større fokus på at sende MedIS studerende ud på 9. og/eller 10. semester. Informationen gives videre til Simone som karriere VIP. Der skal informeres på 1.semester MedIS kandidat.

JE lagde op til at Studienævnet ser på mulighed for, at studerende skriver kort afgang speciale (30 ECTS) i stedet for 60 ECTS-speciale for at muliggøre at man kan søge scholar stipendiatet blandet andet hos NOVO nordisk. SB oplyste at pt. tager de studerende 60 ECTS finansieret via SU og ERASMUS-plus stipendier.

Møde med Aalborg Kommune

JKK og JE har haft møde med kommunen i forbindelse med fokus på kommunalt samarbejde i sundhedsvæsenet.

Studerendes deltagelse i valgte organer og som frivillige tutorer

JE påpegede at der ikke må være ordinær undervisning placeret på studiestartsdagen for bachelorstuderende (mandag uge 36). Der gøres opmærksom på at studiestart på kandidat som på bachelor er obligatorisk.

Studiestart på kandidaten er placeret i uge 35, Valgfagene på KA starter derefter i uge 36, herunder "lægen i militæret". De studerende har mulighed for en fraværsdag, men af rigtig mange grunde er det yderst

uhensigtsmæssigt, at de er fraværende den første dag. Tutorerne til studiestart på bachelor rekrutteres fra bacheloren. Der er ikke planlagt ordinær undervisning mandag i uge 36 på bacheloren.

4. Baggrund for ansøgning om øget optag på medicinstudiet

På baggrund af regeringens udmelding om 70 ekstra pladser til medicin på AAU fra 2025 deltog Prodekan for uddannelse på studienævnsmødet for at informere om baggrund for ansøgning om øget optag. JE forklarede at der har været afholdt møde med Regionen og Nordjyllands kommuner for at afdække lægebehovet i Nordjylland. Medicin i Aalborg har vist, at vi kan rekruttere og fastholde læger i Nordjylland, hvilket er grundlag for udvidelsen af pladser.

JE forklarede at alle nordjyske borgmestre har skrevet under sammen med regionsrådsformand Mads Duedahl. Der vil i fremtiden ske en markant ændring i sundhedsvæsenet pga. sundhedsreformen. Af de tildelte pladser for medicin er halvdelen gået til Nordjylland (70 pladser) og Esbjerg og Køge har fået de resterende pladser. Der er nedsat en taskforce til at se på organisering og tilrettelæggelse af vores uddannelse i forhold til planlægning, drift, forskning og bemanning. Arbejdet skal være på plads senest januar 2025.

Studienævnet diskuterede på denne baggrund samundervisning for MedIS og Medicin.

Studienævnet var enige om at for opnå den bedst mulige kvalitet i uddannelserne skal der fortsat skal være samundervisning på MedIS og Medicin bachelor.

Der var diskussion om studiestart to gange årligt. Der var enighed om at dette vil være yderst vanskeligt at afvikle med den undervisningsstab der er og kan skaffes til undervisningen.

Der var bekymring for auditorieplads ved det øgede optag, da der ikke er auditorier som kan rumme 350 studerende. SB oplyste at der bliver diskuteret muligheder for at planlægge afviklingen af undervisningen, så dette løses.

JE oplyste, at inden de studerende kommer på kandidaten vil alle kliniksteder i Nordjylland være inddraget. Dvs. Hobro, Frederikshavn og Thisted. Derudover vil klinikpladser i Hjørring være fuldt igangsat.

LA gjorde opmærksom på at der er flere læger som ikke ønsker at arbejde fuld tid. Er dette medtaget i dimensioneringsplanen? SB oplyste at med det øgede optag på 70 studerende skulle der være taget højde for dette.

JA sagde at det er væsentligt at studerende føler sig velkommen i klinikken. Lægerne har meget travlt og lidt tid.

Der var fokus på at MedIS ikke bliver glemt i forbindelse med øget optag. SB oplyste at dette er tænkt ind i ny studieordning, da MedIS på 5. og 6. semester får store MedIS specifikke fag.

GN opfordrede til at de studerende bliver taget med i den videre proces om udvidelsen.

SA sagde at der har været afholdt møde med klinikerne. Det var et konstruktivt møde for at sørge for at undervisningskvaliteten bliver med højt niveau også ved øget optag.

5. Orientering om opstilling til valg for studerende

Der udskrives valg den 30. september 2024 til alle valgte organer med studenterrepræsentation.

Mandag den 7. oktober åbnes valgsystemet for opstilling af kandidater på kandidatliste enten alene eller sammen med andre. Frist for indsendelse af kandidatliste er fredag den 25. oktober 2024 kl. 12.00

6. Budget til karrierefremmende aktiviteter

SB orienterede om at Medicinerrådet har søgt og fået tildelt 1000 kr. til medicineraften. MedIS-rådet har søgt og fået tildelt 8.000 til MedIS-Awareness.

JE oplyste at Fakultetet gerne støtter blandt andet studenterforskning og navngivne arrangementer til studenterorganisationer tilknyttet SUND. Studerende kan ansøge hos enten Dekanat eller Institut, dog ikke begge steder til et arrangement.

7. Status vedr. implementering af ny studieordning

10. oktober afholdes der planlægningsmøde for implementering af ny studieordning på 2. og 3. semester (F25 og E25). Vedrørende revision af MedIS kandidatstudieordningen afventes der udspil om kandidatreformen. Herefter vil undervisere og studerende blive inddraget i en studieordningsrevision.

Ændring af semesterbeskrivelse 2. semester BA vedr. KO som obligatorisk element

LA orienterede om at i forbindelse med den nye studieordning er psykiatri flyttet til 2. semester bachelor. Studienævnet er tidligere blevet enige om at KO i psykiatri i starten af 2. semester er for tidligt, hvorfor KO i psykiatri er flyttet til 3. semester, hvor KO i neurologi og psykiatri kommer til at hænge sammen. KO har altid været et obligatorisk element for at kunne gå til eksamen. Det vil derfor ikke kunne lade sig gøre at lave KO i psykiatri for et obligatorisk element ift. psykiatri-eksamen på 2. semester, da de studerende først vil få det på 3. semester. Efter mødet har LA haft samtale med JKK. Det er blevet besluttet at semesterbeskrivelsen for 2. semester BA skal ændres således, KO ikke længere står som et obligatorisk element for at kunne gå til psykiatri-eksamen på 2. semester.

8. Godkendelse af principper for eksamensplanlægning F25

Studienævnet godkendte eksamensprincipperne.

9. Behandling af censorers kommentarer vedr. sommereksamen

Studienævnet var tilfredse med at 95% af besvarelserne var positive.

Studienævnet bemærkede at til eksamen uden hjælpemidler er der ikke tilsynsvagt, det skyldes at HST har valgt ikke at afsætte tilsynsvagter til mundtlige eksaminer.

10. Status på handlingsplaner og eventuelle input fra studienævnet

SB gennemgik handlingsplanerne og orienterede om at det eneste punkt der endnu ikke er taget stilling til på nuværende tidspunkt, er punkt 5.02: *Fremtidig bemanning på det biomedicinske område samt indenfor farmaci*. Fakultetet har overtaget dette fra studienævnet.

5.02 Redegørelse af fremtidig bemanning på det biomedicinske område samt indenfor farmaci

Punktet er overgået til fakultetet.

2.17 Hæve svarprocent på semesterevalueringer

Der var en diskussion om, hvornår det bedst giver mening at udsende SurveyXact på bachelor og kandidat. På bachelor udsendes evalueringen sidste eksamens dag og på kandidat udsendes evalueringen på sidste

undervisnings dag. Efter mødet er det blevet besluttet at JKK kigger på muligheder for at øge besvarelsesprocenten i semesterevalueringerne.

3.03 Case undervisningen på BA skal styrkes og muligheden for at gøre denne obligatorisk skal undersøges

Studienævnet diskuterede case modeller.

Studienævnet var enige om at der skal være opmærksomhed på at case undervisningen bliver bemandet i forhold til at underviserne har faglig indsigt i emnerne.

JKK deltog ikke på studienævnsmødet, men har efterfølgende gjort status for arbejdet med case:

- Guide to case på bachelor er godkendt af Prodekanen og er sendt ud til alle modulansvarlige der viderefremidler til case vejledere.
- Tue Bjerg Bennike udbyder kursus til alle nye case vejledere.
- CDUL arbejder med proces for e-lærings redskab om case undervisning.
- Der er proces i gang med case 2.0 for at sikre progression op igennem semestrene. Der er nedsat arbejdsgruppe som mødes i oktober.
- JKK har lavet udkast til case model til inspiration.

Deltagere på bachelor i arbejdsgruppe: TBB, TF, LBT og JKK

På kandidat er der også fokus på guide to case. Der er aftalt møde med PKT, SA, og LA, JKK.

11. Temadag i studienævnet den 29. oktober

Studienævnsmødet den 29. oktober afholdes på AAU Innovate, Thomas Manns Vej 25. (12.30-14.30)

Herefter temadag (14.30-17.00) med AI som dagsordenspunkt.

12. Eventuelt

JE informerede om at der er udarbejdet National klinisk kompetenceprofil og der har været afholdt møde med Sundhedsstyrelsen, hvor JE og Dekanen for SUND deltog. Det blev besluttet, at JKK på mødet i december fremlægger kompetenceprofilen.

Næste møde afholdes tirsdag den 29. oktober. Der afholdes i forlængelse af studienævnsmøde temadag om AI. Mødet finder sted på Innovate, Thomas Manns Vej.